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Isıtılmış tütün ürünleri (HTP) 
tütün ve nikotin ürünleri 
pazarına yakın zamanda 
eklenen yeni ürünlerdir. 
Isıtılmış tütün ürünlerinin 
tütünün zararlarını 
azaltmadaki rolüne 
ilişkin bilimsel ve politik 
tartışmalar sürmekte, bu 
ürünlerin sağlık üzerindeki 
etkileri, pazarlama 
faaliyetleri ve tütün 
endüstrisinin müdahaleleri 
konusunda kaygılar dile 
getirilmektedir.1,2 Bu bilgi 
notunun amacı, STOP 
araştırması dahil ısıtılmış 
tütün ürünlerine ilişkin 
son araştırmaların ortaya 
koyduğu mevcut sorunları 
ve bulguları dikkatlere 
sunmaktır.

HTP: Isıtılmış tütün ürünü nedir?
Isıtılmış tütün ürünlerinin genellikle iki parçası bulunmaktadır: bir elektronik 
cihaz ve bir tütün çubuğu. Bunları ayrı ayrı satın almak mümkündür. Cihaz, 
tütün çubuğunu ısıtarak aerosol üretir ve kullanıcı bunu içer. Bu aerosolde 
nikotinin yanısıra toksik maddeler ve zarar verme potansiyeline sahip diğer 
maddeler dahil başka kimyasallar bulunur.3

Isıtılmış tütün ürünlerinin çoğunda tütün elektronik bir mekanizma ile 
ısıtılırken bazılarında normal sigara gibi yakılması gereken bir karbon çubuk 
bulunmaktadır. Karbon çubuklu HTP'lerde elektronik mekanizma yoktur; 
tütün, yakılan karbon çubuğun ısısı ile ısıtılmaktadır.4

Dünyanın en büyük uluslararası tütün şirketi olan Philip Morris International 
(PMI) küresel HTP pazarının çoğunluğunu elinde bulundurmaktadır. Buna 
karşılık, HTP üreten ve satan başka büyük tütün firmaları da mevcuttur5: 
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Tütün Firması:  HTP Markası  Tahmini Küresel HTP  
 Pazar Payı6

Philip Morris International  IQOS  %71.5

British American Tobacco  Glo  %15.3

Japan Tobacco International  Ploom  %4.3

Korean Tobacco & Ginseng*  Lil  %2.9

Diğer:
Altria
Imperial Brands
China National Tobacco A.Ş.

 ABD'de PMI IQOS
 Pulze Mok

 %6

2021 yılı perakende tütün çubuğu satış rakamlarına göre

*Korean Tobacco & Ginseng (KTGG) tarafından üretilen Lil, Güney Kore 
dışında Philip Morris International (PMI) lisansı ile satılmaktadır7
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Isıtılmış tütün ürünü kullanan 10 kişiden 7’si sigarayı tamamen 
bırakıyor
* PMI Pazar Araştırması, Japonya, Mart 2018

Sigara yanar. Isıtılmış tütün yanmaz. Yanma olmazsa duman da olmaz.

Isıtılmış tütün cihazları tütünü ısıtır ve ardından buhar salar.  Çoğu elektronik sigarada 
olduğu gibi, nikotin içeren bu buharda  sigara dumanına nazaran çok daha az miktarda 
zararlı kimyasal bulunur.

Isıtılmış tütün ile elektronik sigaranın arasındaki en önemli fark,  ısıtılan maddenin  
ısıtılmış tütün cihazlarında  tütün,  elektronik sigaralarda ise likit olmasıdır. Isıtılan tütün, 
Japonya’da gibi ülkelerde büyük başarı elde etmiş olmakla birlikte ve Birleşik Krallık’taki 
sigara kullanıcıları için henüz yeni bir üründür.

Isıtılmış tütün ürünleri bütünüyle risksiz değildir. Bu ürünler de nikotin vermektedir ve 
bağımlılık yapıcıdır. Bu ürünler sigarayı bırakmış olan ya da hiç sigara içmemiş kimseler 
için değil, sadece halen sigara içen yetişkinler içindir. 
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HTP ve ENDS Bir Arada
Yeni çıkan pek çok elektronik tütün ve nikotin ürünü 
birbirine benzediği için bunlar birbiriyle karıştırılabilmektedir. 
HTP'ler tütün içerdiği için e-sigaralardan farklıdır. 
E-sigaralar da bağımlılık yapabilmektedir, fakat bu 
ürünlerde tütün bulunmaz. E-sigaralar, üründe nikotin 
bulunup bulunmamasına bağlı olarak elektronik nikotin 
taşıma sistemleri (ENDS) veya elektronik nikotinsiz taşıma 
sistemleri (ENNDS)8 olarak sınıflandırılabilir. ENDS ve 
ENNDS ürünleri "e-likit" içerir; cihaz bu sıvıyı buhara 
dönüştürür ve kullanıcı bunu içine çeker. Japan Tobacco 
International (JTI) tarafından üretilen Ploom ve KTGG’ye ait 
Lil Hybrid gibi bazı hibrit cihazlarda hem tütün hem "e-likit" 
bulunmaktadır. Bu ürünler tütün içerdikleri için HTP sınıfına 
dahil edilmektedir.

Bu karmaşa biraz da tütün endüstrisi tarafından körüklenir 
gibi görünmektedir. PMI'nin HTP ürünü olan IQOS ile 
ilgili Yeni Zelanda'da yürüttüğü çevrim içi promosyon 
çalışmalarında HTP ürününü (IQOS 3 ve IQOS Multi) ENDS 
ürünü (IQOS VEEV) ile ilişkilendirdiği görülmüştür.9 

“IQOS” isminin her iki ürünün adında da kullanılmasının 
doğurduğu karmaşanın yanısıra, çevrim içi bir PMI 
tanıtımında iki ürünün "paket" halinde satıldığı, ENDS 
ürününün "meşgulken", HTP'nin ise "dinlenirken" 
kullanılabileceği ifade edilmekteydi. Görünüşe göre 
PMI iki ürünü kasıtlı olarak ilişkilendirmekte ve bu da 
müşteride kafa karışıklığına neden olmakta ve hem HTP 
hem ENDS ürününü kullanmaya teşvik etmektedir.

PMI'nin Birleşik Krallık'taki iştiraki olan Philip Morris 
Limited “Hold My Light” başlıklı web sitesinde HTP ve 
ENDS ürünleriyle ilgili karmaşaya neden olan algılara 
yol açmaktadır. Şirketin "Dumansız Gelecek" girişimi 
kapsamında açılan bu web sitesinde şirketin "amacının 
sigaranın yerini daha iyi bir seçenek olan dumansız 
ürünlerin almasını sağlamak" olduğu iddia edilmektedir.10 
Diğer yandan, sitede HTP'lerin tütünü ısıttığı ve "nikotin 
içeren buhar" üretmesi nedeniyle e-sigaralara benzer bir 
ürün olduğu öne sürülmektedir. (Bkz. aşağıdaki görsel.)11 
Gerçekte, tütünün ısıtılması sonucu yayılan emisyonlarda 
nikotin dışında potansiyel zararları bilinen, hatta bazıları 
kanserojen olan çeşitli kimyasallar da bulunmaktadır.12

“Hold My Light” web sitesinin ekran görüntüsü - Mayıs 2022
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"Dumansız" iddiası ve çelişkileri
HTP'lerle ilgili temel çelişkilerden biri bu ürünlerin 
gerçekten "dumansız" olup olmadıkları konusundadır. 
British American Tobacco, HTP ürünü Glo'yu "yanıcı 
olmayan" ürün portföyüne dahil etmektedir.13 JTI, HTP 
ürünü Ploom'un reklamlarında "dumansız yumuşak tat" 
ifadelerine yer vermektedir.”14

PMI, ısrarla ürününün "dumansız" olduğunu iddia 
etmektedir.15 Bu iddiaya karşıt tezler mevcuttur.16,17,18

Bağımsız bilim insanları tarafından yürütülen yeni bir 
araştırma, PMI'nin IQOS ile ilgili "dumansız" iddiaları 
karşısında kuşku doğurmaktadır. Bu makalede, HTP ve 
sigara emisyonları hakkında yapılan karşılaştırmaların 
soru işaretleri barındırdığı kaydedilmektedir. 
Araştırmacılar, şu ana kadar yapılan karşılaştırmalarda 
IQOS tütün çubuğunun (177-203 mg tütün içermektedir) 
ürettiği zararlı ve zarar verme potansiyeli bulunan 
bileşenler, yaklaşık 645 mg tütün içeren referans sigara 
ürünü ile baz alınarak ölçülmüştür19. Oysa, araştırmacılara 
göre bu "benzerler arası" bir karşılaştırma değildir 
ve "tütün bazlı" bir karşılaştırma yapılması gereklidir. 
Makalede ayrıca IQOS'un saldığı toksik maddelerin daha 
güvenilir şekilde değerlendirilebilmesi için sürekli kullanım 
analizlerine ihtiyaç olduğu belirtilmektedir.

IQOS'u "dumansız" bir ürün olarak takdim etmenin 
getirdiği pazarlama ve itibar faydalarının dışında, PMI'den 
sızan bazı belgelerde IQOS'u "dumansız" bir ürün olarak 
pazarlamanın bir amacının da vergi avantajı elde etmek 
olduğu görülmektedir.20 Bu ürünlere uygulanan vergi 
oranları düşük tutulduğunda tütün firmalarının kar marjları 
da artmaktadır. Tütün endüstrisinin bu konuyu avantaja 
çevirme çabalarına ilişkin kanıt mevcuttur. 2020 yılında 
yayımlanan bir raporda konuya ilişkin verilen örnekte 
Philip Morris İtalya'nın kamu kurumlarıyla yazışmalar 
yaparak IQOS'un sigaradan ayrı tutulmasını talep ettiği 
görülmektedir.21 2021 Tütün Endüstrisi Müdahale 
Endeksine göre İtalya'da 2021 itibariyle HTP ürünlerine 
uygulanan sigara vergilerinin ancak 1/4'ü kadar vergi 
uygulanmakta idi.22 Bu uygulama nedeniyle kamu 
gelirlerindeki kayıp miktarı yaklaşık 400 milyon Avro idi.23

Dünyanın farklı yerlerinde şu anki HTP vergi politikaları ve 
düzenlemeleri hakkında daha fazla bilgi edinmek için şu 
kaynaklara başvurabilirsiniz: “Heated Tobacco Products 
Global  Regulation” (Campaign for Tobacco Free Kids) 
(Isıtılmış Tütün Ürünlerine ilişkin Küresel Düzenlemeler, 
Tütünsüz Çocuklar Kampanyası), “Heated Tobacco 
Products Information Sheet”  (Isıtılmış Tütün Ürünleri 
Bilgi Dokümanı, Dünya Sağlık Örgütü) ve “Countries that  
Regulate Heated Tobacco Products” (Isıtılmış Tütün 
Ürünlerini Düzenleyen Ülkeler, Küresel Tütün Kontrol 
Enstitüsü).

Risklerle ilgili muğlaklık
Tütün endüstrisinin kendi belgeleri ve açılan kapsamlı 
davalar, endüstrinin sigaranın zararlı hakkında 
geçmişten günümüze bilimi suistimal etmesi ve yanlış 
bilgilendirmede bulunmasının etkili sigara düzenlemeleri 
getirilmesinde ciddi gecikmelere yol açtığını gözler önüne 
sermektedir.24

HTP'lerle ilişkili sağlık risklerini doğru bir şekilde 
anlamak için, tütün endüstrisinden bağımsız yürütülen 
önyargısız araştırmalara ihtiyaç vardır. Ancak, HTP 
risklerine ilişkin çalışmalara yönelik sistematik sistematik 
değerlendirmeler, HTP araştırmalarının çoğunun 
tütün endüstrisi tarafından finanse edildiğini ortaya 
koymuştur.25,26,27,28,29,30,31 Ayrıca, HTP'lerin sağlık riskleri 
üzerine yapılan klinik çalışmaların çoğunda en azından 
belli düzeyde yanlılık riski bulunmaktadır.32,33,34

HTP'lerin riskleri konusunda araştırmalardaki belirsizlikler 
dışında şirketlerin kurumsal iletişimlerinde de muğlaklık 
söz konusudur. PMI'nin birtakım iddialarının HTP'nin 
riskleri konusunda tüketicileri yanıltabileceğine dair 
kanıtlar bulunmaktadır.35,36,37,38 Yeni bir çalışmada 
araştırmacılar, PMI'nin IQOS web sitesindeki canlı web 
sohbeti hizmeti üzerinden tüketicilerle görüşmelerini 
incelemişlerdir. 22 ülkede web sohbet uygulaması ile 
gerçekleştirilen görüşmelerden 54'ünü analiz eden 
araştırmacılar, potansiyel tüketicilere HTP'nin sağlık 
riskleri ile ilgili çeşitli iddialarda bulunulduğunu, bu 
ifadelerden bir kısmının aynı ülke içerisinde ve ayrıca 
ülkeden ülkeye tutarsızlık gösterdiğini ve hatta çelişkiler 
barındırdığını tespit etmişlerdir.39

https://www.tobaccofreekids.org/assets/global/pdfs/en/HTP_regulation_en.pdf
https://www.tobaccofreekids.org/assets/global/pdfs/en/HTP_regulation_en.pdf
https://www.tobaccofreekids.org/
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/331297/WHO-HEP-HPR-2020.2-eng.pdf
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/331297/WHO-HEP-HPR-2020.2-eng.pdf
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/331297/WHO-HEP-HPR-2020.2-eng.pdf
https://globaltobaccocontrol.org/sites/default/files/2021-03/htp_v3_clean.pdf
https://globaltobaccocontrol.org/sites/default/files/2021-03/htp_v3_clean.pdf
https://www.jhsph.edu/research/centers-and-institutes/institute-for-global-tobacco-control/
https://www.jhsph.edu/research/centers-and-institutes/institute-for-global-tobacco-control/
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HTP'ler sigarayı bırakmada yardımcı 
olabilir mi?
2022 tarihli bir Cochrane değerlendirmesinde HTP 
kullanımının sigarayı bırakma konusunda yardımcı olup 
olmadığının belirsiz olduğu sonucuna varılmıştır; zira 
bunu ölçen yayımlanmış bir çalışma bulunmamaktadır. 
Aynı değerlendirmede HTP'nin sigara içme oranları 
üzerindeki etkisi de incelenmiştir. Araştırmacılar, 
yürütülen iki zaman serisi çalışmasından elde edilen 
verilerin, Japonya'da ısıtılmış tütün ürünlerinin piyasaya 
sürülmesinin ardından sigara satışlarında düşüş meydana 
geldiğini gösterdiği sonucuna varmışlardır. Araştırmacılar 
ayrıca şu gerçeği de kaydetmişlerdir: "Bu kanıtın kesinlik 
düzeyi çok düşüktür. Çünkü karıştırıcı faktör de dahil 
olmak üzere yanlılık riski mevcuttur. Ayrıca, sigara 
satışları sigara tüketim yaygınlığı ancak dolaylı biçimde 
ölçebilmektedir."40 Bu noktada, Japonya'da e-sigara 
satışının yasak olduğu, dolayısıyla HTP'lerin önünde 
başka yeni elektronik ürünlerden kaynaklanabilecek bir 
rekabet sorunu bulunmadığı da ifade edilmelidir.

Bunun dışında, endüstri kaynakları ve bağımsız kaynaklar, 
çok sayıda HTP kullanıcısının sigarayı da bırakmadan her 
iki ürünü kullanmaya devam ettiğini göstermektedir. Buna 
ilişkin kanıtlar artmaktadır.41,42,43,44,45,46,47,48

IQOS'un kullanıcıların sigarayı bırakmasına yardımcı 
olduğuna dair hiçbir bilimsel kanıt olmamasına rağmen, 
PMI'ın IQOS'u bir bırakma ürünü olarak göstermeye 
çalıştığını gösteren kanıtlar mevcuttur.49 Şirket 
IQOS kullanıcılarını "durumsal kullanıcı", "baskın 
kullanıcı", "dönmüş kullanıcı" gibi kendi kavramlarıyla 
tanımlamaktadır.50 PMI’nin "dönmüş kullanıcı"dan 
kastı, tütün tüketiminin %95'inden fazlasını IQOS 
kullanma yoluyla gerçekleştiren tüketicilerdir. Şirket bu 
değerlendirmenin süresini 7 günle sınırlı tutmaktadır. 
PMI 2020 sonu itibariyle 12 milyonun üzerinde tütün 
tüketicisinin IQOS'a geçmiş olduğunu bildirmiştir. Ancak, 
bu ölçümler de 7 günlük bir süreyle sınırlıdır.51 Ayrıca, 
PMI'nin kullanıcı tahminlerini nasıl tahmin ettiği de tam 
bilinmemektedir.

Sonuç
HTP'nin halk sağlığı üzerindeki faydaları henüz 
kanıtlanmış değildir. Dolayısıyla, kanıtlanmış diğer 
zarar azaltma alternatiflerine kıyasla bu ürünlerin 
tütünün zararlarını azaltmak amacıyla kullanılması 
birtakım soru işaretleri doğurmaktadır. Buna karşılık, 
HTP'nin endüstriye getirdiği fayda aşikardır: bu ürünler 
tütün şirketlerine yeni bir gelir kanalı sunmakta, her 
yıl trilyonlarca sigara üretmeye devam ettikleri halde 
sürgit besledikleri "dönüşüm" söylemlerine katkıda 
bulunmaktadır.
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